

**AGE ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A.**

**Relatório do auditor independente**

**Demonstrações financeiras  
Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020**

## **AGE ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A.**

**Demonstrações financeiras  
Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020**

### **Conteúdo**

**Relatório da Administração**

**Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras**

**Balancos patrimoniais**

**Demonstrações do resultado**

**Demonstrações do resultado abrangente**

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido**

**Demonstrações dos fluxos de caixa**

**Demonstrações do valor adicionado**

**Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras**



## **Relatório da Administração**

Senhores Acionistas,

Temos a satisfação de submeter à apreciação de Vossas Senhorias as demonstrações financeiras da AGE Administração e Participações S.A. (a "Companhia") relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, em conformidade com as disposições legais e estatutárias. A AGE Administração e Participações S.A. foi constituída em 2019 com sede no Distrito Federal e tem como principal atividade a atividade de participação em outras sociedades. A Companhia e suas controladas (conjuntamente, "o Grupo") realizam a prestação de serviço de telecomunicações – SCM, conexão de internet, comunicação de dados, intermediação em serviços de telefonia móvel, locação de equipamentos, serviços de tecnologia da informação, suporte técnico e outros relacionados com as atividades de telecomunicações. O Grupo iniciou suas operações em abril de 2021.

As receitas de vendas de produtos no exercício de 2021 somaram o valor total de R\$ 4,8 milhões.

O prejuízo da companhia no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foi de R\$ 8.488 mil e de R\$ 626 mil no exercício de 2020.

O patrimônio líquido negativo da Companhia em 31 de dezembro de 2021 era de R\$ 9.104 mil (R\$ 616 mil em dezembro de 2020).

A Administração da AGE Administração e Participações S.A. agradece o apoio e a confiança dos acionistas.

## RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos  
Administradores e Acionistas do  
**AGE Administração e Participações S.A.**  
Brasília - DF

### Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas do **AGE Administração e Participações S.A. (“Companhia”)**, identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para os exercícios findos nessas datas, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, do **AGE Administração e Participações S.A.** em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, e o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa individual e consolidado para os exercícios findos nessas datas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

### Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

### Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor

A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

### **Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas**

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras individuais e consolidadas livres de distorção relevante, independente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

### **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas**

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia;
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração;

- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional;
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada;
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações contábeis das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações de auditoria, inclusive as eventuais deficiências nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Brasília, 30 de março de 2023.

# AGE Administração e Participações S.A.

## Balço patrimonial Em 31 de dezembro de Em milhares de reais

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020
<b>Circulante</b>						<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	7	336	10	411	358	Fornecedores	14	-	-	8.193	2.992
Contas a receber	8	-	-	1.524	-	Empréstimos e financiamentos	16	1.387	24	1.405	24
Impostos a recuperar	9	-	-	906	25	Obrigações tributárias	15	-	-	220	67
Estoques		-	-	145	-	Obrigações trabalhistas		-	-	1.324	124
Outros ativos		-	-	132	35	Passivos de arrendamentos	11	-	-	265	169
		<b>336</b>	<b>10</b>	<b>3.118</b>	<b>418</b>	Outros passivos		-	-	2	1
								<b>1.387</b>	<b>24</b>	<b>11.409</b>	<b>3.377</b>
<b>Não circulante</b>						<b>Não circulante</b>					
Aplicações financeiras	16 (a)	1.588	-	1.660	14	Fornecedores	14	-	-	4.537	-
Tributos diferidos	10	-	-	4.652	319	Empréstimos e financiamentos	16	3.684	58	3.723	58
Transações com partes relacionadas		185	-	185	-	Transações com partes relacionadas	23	20.847	2.106	20.847	2.106
Impostos a recuperar	9	-	-	251	73	Passivos de arrendamentos	11	-	-	404	359
Investimentos	5	14.638	1.478	-	-			<b>24.531</b>	<b>2.164</b>	<b>29.511</b>	<b>2523</b>
Imobilizado líquido	13	67	84	21.610	4.392						
Intangível	12	-	-	340	68	<b>Total do passivo</b>		<b>25.918</b>	<b>2.188</b>	<b>40.920</b>	<b>5.900</b>
		<b>16.478</b>	<b>1.562</b>	<b>28.698</b>	<b>4.866</b>	<b>Patrimônio líquido</b>					
						Capital social	17	10	10	10	10
						Prejuízos acumulados		(9.114)	(626)	(9.114)	(626)
						<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>(9.104)</b>	<b>(616)</b>	<b>(9.104)</b>	<b>(616)</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>16.814</b>	<b>1.572</b>	<b>31.816</b>	<b>5.284</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>16.814</b>	<b>1.572</b>	<b>31.816</b>	<b>5.284</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

# AGE Administração e Participações S.A.

## Demonstração do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Resultado de equivalência patrimonial	5	(8.328)	(618)		
Receita operacional líquida	18 (a)	-	-	4.311	-
Custo dos serviços prestados	19	-	-	(3.041)	-
<b>Lucro (prejuízo) bruto</b>		<b>(8.328)</b>	<b>(618)</b>	<b>1.270</b>	-
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>					
Despesas administrativas e gerais	19	(34)	(4)	(11.509)	(812)
Despesas com vendas	19	-	-	(2.163)	(65)
Despesas tributárias		(21)	(3)	(202)	(59)
Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas		-	-	88	1
		<b>(55)</b>	<b>(7)</b>	<b>(13.786)</b>	<b>(935)</b>
<b>Resultado operacional antes do resultado financeiro</b>		<b>(8.383)</b>	<b>(625)</b>	<b>(12.516)</b>	<b>(935)</b>
Resultado Financeiro	20	(105)	(1)	(264)	(10)
<b>Prejuízo antes do Imposto de Renda e Contribuição Social</b>		<b>(8.488)</b>	<b>(626)</b>	<b>(12.780)</b>	<b>(945)</b>
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social corrente e diferido</b>	21				
Corrente		-	-	(41)	-
Diferido		-	-	4.333	319
		-	-	<b>4.292</b>	<b>319</b>
<b>Prejuízo do exercício</b>		<b>(8.488)</b>	<b>(626)</b>	<b>(8.488)</b>	<b>(626)</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.



## AGE Administração e Participações S.A.

### Demonstração do resultado abrangente

Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais

---

	<b>Controladora e consolidado</b>	
	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>Prejuízo do exercício</b>	<b>(8.488)</b>	<b>(626)</b>
<b>Outros resultados abrangentes:</b>		
Outros resultados abrangentes	-	-
<b>Total de resultados abrangentes do exercício</b>	<b>(8.488)</b>	<b>(626)</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

## AGE Administração e Participações S.A.

### Demonstração das mutações no patrimônio líquido

Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais

<u>Descrição</u>	<u>Capital social</u>	<u>Prejuízos acumulados</u>	<u>Total do patrimônio líquido</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2019	10	-	10
Prejuízo do exercício		(626)	(626)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	10	(626)	(616)
Prejuízo do exercício		(8.488)	(8.488)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	<u>10</u>	<u>(9.114)</u>	<u>(9.104)</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

# AGE Administração e Participações S.A.

## Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro Em milhares de reais

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>				
<b>Prejuízo do exercício</b>	<b>(8.488)</b>	<b>(626)</b>	<b>(8.488)</b>	<b>(626)</b>
<b>Ajustes de:</b>				
Depreciação e amortização	17	3	1.914	32
Juros Provisionados - Empréstimos	157	2	172	2
Resultado de equivalência patrimonial	8.328	618	-	-
Tributos diferidos	-	-	(4.333)	(319)
Outros	-	-	-	-
<b>Variação das contas patrimoniais</b>	<b>14</b>	<b>(3)</b>	<b>(10.735)</b>	<b>(911)</b>
Contas a receber	-	-	(1.524)	-
Impostos a recuperar	-	-	(1.059)	(98)
Estoques	-	-	(145)	-
Outros ativos e passivos	-	-	45	494
Partes relacionadas	18.556	2.106	18.556	2.106
Fornecedores	-	-	9.738	2.992
Obrigações trabalhistas	-	-	1.200	124
Obrigações tributárias	-	-	153	67
<b>Caixa consumido pelas operações</b>	<b>18.570</b>	<b>2.103</b>	<b>16.229</b>	<b>4.774</b>
Juros pagos - Empréstimos e financiamentos	(143)	(2)	(170)	(2)
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>18.427</b>	<b>2.101</b>	<b>16.059</b>	<b>4.772</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>				
Aplicações financeiras de longo prazo	(1.588)	-	(1.646)	(14)
Aumento de capital nas empresas investidas	(40)	-	-	-
Dividendos recebidos	66	-	-	-
Adições ao ativo imobilizado/intangível	-	(87)	(19.404)	(4.492)
Adiantamento para futuro aumento de capital	(21.514)	(2.096)	-	-
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos</b>	<b>(23.076)</b>	<b>(2.183)</b>	<b>(21.050)</b>	<b>(4.506)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>				
Empréstimos e financiamentos recebidos	5.098	86	5.178	86
Amortização de empréstimos e financiamentos	-	(4)	(11)	(4)
Pagamento dos custos dos empréstimos	(123)	-	(123)	-
Aumento de capital	-	-	-	-
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos</b>	<b>4.975</b>	<b>82</b>	<b>5.044</b>	<b>82</b>
<b>Acréscimo líquido no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>326</b>	<b>-</b>	<b>53</b>	<b>348</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	10	10	358	10
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	336	10	411	358
<b>Acréscimo líquido no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>326</b>	<b>-</b>	<b>53</b>	<b>348</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

# AGE Administração e Participações S.A.

## Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

### 1 Contexto operacional

#### 1.1 Informações gerais sobre a companhia e suas controladas

A AGE Administração e Participações S.A. (a "Companhia") (anteriormente denominada BRC Administração e Participações S.A.), controlada por Rialma Administração e Participações S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 28 de novembro de 2019, com sede na cidade de Brasília, Distrito Federal. A Companhia tem por objetivo a atividade de participação em outras sociedades.

A Companhia e suas controladas (conjuntamente, "o Grupo") realizam a prestação de serviço de telecomunicações – SCM, conexão de internet, comunicação de dados, intermediação em serviços de telefonia móvel, locação de equipamentos, serviços de tecnologia da informação, suporte técnico e outros relacionados com as atividades de telecomunicações. O Grupo iniciou suas operações em abril de 2021.

A Companhia possui as seguintes controladas, que foram constituídas no exercício de 2020 e estão sendo consolidadas:

Investida	Negócio	Participação	
		31/12/2021	31/12/2020
Age Telecomunicações Ltda. "Age Telecom"	Serviços de comunicação multimídia - SCM	100%	100%
Age Conexões de Internet Ltda. "Age Conexões"	Conexão de internet e comunicação de dados	100%	100%
Age Locações de Equipamentos de Informática Ltda "Age Locações"	Locação de equipamentos de informática	100%	100%
Age Serviços de Informática Ltda. "Age Serviços"	Tratamento de dados e serviços tecnologia da informação	100%	100%
Age Tecnologia da Informação Ltda. "Age Tecnologia"	Suporte técnico	100%	100%

A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração, em 22 de março de 2023.

#### 1.2 Base de preparação

As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão apresentadas na Nota 3.

As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, que, no caso de determinados ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos, tem seu custo ajustado para refletir a mensuração ao valor justo. Os ativos mantidos para a venda são mensurados pelo menor valor entre o valor contábil e o valor justo menos os custos de venda.

A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis do Grupo. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 2.

## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (a) Demonstrações financeiras individuais

As demonstrações financeiras individuais da Controladora foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Essas demonstrações individuais são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas.

#### (b) Demonstrações financeiras consolidadas

As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

### 1.3 Consolidação

A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, isto é, quando está exposta ou tem direitos a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades relevantes da investida.

As empresas controladas incluídas na consolidação estão descritas na Nota 1.1 e as políticas contábeis aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas estão descritas na Nota 3.1.

### 1.4 Autorizações

Os serviços ofertados pela companhia Age Telecomunicações, são regulados e autorizados pela Agência Nacional de Telecomunicações, ANATEL, responsável pela regulamentação dos serviços de telecomunicações no Brasil, nos termos da Lei nº 9.472/97 – Lei geral de telecomunicações.

Empresa	Outorga	Ato	Prazo
AGE Telecomunicações Ltda.	Autorização para prestação de Serviços de Telecomunicação - SCM	7.047 DE 19/11/2020	Indeterminado
AGE Telecomunicações Ltda.	Autorização para prestação de serviços SEAC		Indeterminado

## 2 Estimativas e julgamentos contábeis críticos

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

Com base em premissas, o Grupo faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas a seguir:

#### (a) Imposto de renda e contribuição social diferidos

Os ativos de imposto de renda e contribuição social diferidos incluem um saldo consolidado de R\$ 4.652 relacionado a prejuízos gerados individualmente por cada controlada no último exercício, devido a custos não recorrentes incorridos na capacitação e treinamento de pessoal, propaganda e atividades promocionais relacionadas a novos serviços que passaram a ser prestados pelas controladas. O Grupo entende que o ativo fiscal diferido é recuperável considerando as projeções de lucro tributável futuro estimado com base nos planos de negócios aprovados e nos orçamentos para cada uma das empresas que compõe o Grupo. A estimativa é que a controlada passe a gerar lucro tributável a partir do segundo semestre de 2023.

## **AGE Administração e Participações S.A.**

### **Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

#### **(b) Provisões para riscos trabalhistas, fiscais e cíveis**

Provisões são constituídas para todos os riscos referentes a processos judiciais que representem perdas prováveis e estimadas com certo grau de segurança. Por se tratar do primeiro ano de efetiva atividade operacional ainda não há mensuração de provisões e estimativas dos passivos para possibilidade de execução de demandas judiciais.

#### **(c) Determinação do prazo de arrendamento**

Ao determinar o prazo do arrendamento, a administração considera todos os fatos e circunstâncias que criam um incentivo econômico para o exercício de uma opção de prorrogação ou para o não exercício da opção de rescisão. As opções de prorrogação (ou períodos após as opções de rescisão) são incluídas no prazo do arrendamento somente quando há certeza razoável de que o arrendamento será prorrogado (ou que não será rescindido).

A maioria das opções de prorrogação em arrendamentos foi incluída no passivo de arrendamento considerando a manutenção à longo prazo dos negócios do Grupo. Como premissa, foram consideradas prorrogações nos contratos considerando um prazo de arrendamento mínimo de 60 meses.

### **3 Resumo das principais políticas contábeis**

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição em contrário.

#### **3.1 Consolidação**

As seguintes políticas contábeis são aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas:

##### **(a) Controladas**

Controladas são todas as entidades (incluindo as entidades estruturadas) nas quais o Grupo detém o controle. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para o Grupo. A consolidação é interrompida a partir da data em que o Grupo deixa de ter o controle.

Os ativos identificáveis adquiridos e os passivos e passivos contingentes assumidos para a aquisição de controladas em uma combinação de negócios são mensurados inicialmente pelos valores justos na data da aquisição. O Grupo reconhece a participação não controladora na adquirida, tanto pelo seu valor justo como pela parcela proporcional da participação não controlada no valor justo de ativos líquidos da adquirida. A mensuração da participação não controladora é determinada em cada aquisição realizada. Custos relacionados com aquisição são contabilizados no resultado do exercício conforme incorridos.

Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas do Grupo são eliminados.

Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda (*impairment*) do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pelo Grupo.

## **AGE Administração e Participações S.A.**

### **Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

#### **3.2 Conversão de moeda estrangeira**

##### **(a) Moeda funcional e moeda de apresentação**

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras de cada uma das empresas do Grupo são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua (a "moeda funcional").

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em R\$, que é a moeda funcional da Companhia e, também, a moeda de apresentação do Grupo.

#### **3.3 Caixa e equivalentes de caixa**

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, e com risco insignificante de mudança de valor, sendo o saldo apresentado líquido de saldos de contas garantidas na demonstração dos fluxos de caixa. As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como "Empréstimos", no passivo circulante.

#### **3.4 Ativos financeiros**

##### **3.4.1 Classificação**

O Grupo classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias de mensuração:

- . Mensurados ao valor justo (seja por meio de outros resultados abrangentes ou por meio do resultado).
- . Mensurados ao custo amortizado.

A classificação depende do modelo de negócio da entidade para gestão dos ativos financeiros e os termos contratuais dos fluxos de caixa.

Os ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes incluem:

- . Títulos patrimoniais que não são mantidos para negociação no reconhecimento inicial e que o Grupo decidiu, de forma irrevogável, reconhecer nessa categoria. Esses investimentos são estratégicos e o Grupo considera essa classificação como sendo mais relevante.
- . Títulos de dívida, nos quais os fluxos de caixa contratuais consistem basicamente em principal e em juros e o objetivo do modelo de negócios do Grupo é atingido por meio da arrecadação de fluxos de caixa contratuais e da venda de ativos financeiros.
- . Investimentos patrimoniais mantidos para negociação; e investimentos patrimoniais para os quais a entidade não optou por reconhecer ganhos e perdas por meio de outros resultados abrangentes.

Para ativos financeiros mensurados ao valor justo, os ganhos e perdas serão registrados no resultado ou em outros resultados abrangentes. Para investimentos em instrumentos de dívida, isso dependerá do modelo do negócio no qual o investimento é mantido. Para investimentos em instrumentos patrimoniais que não são mantidos para negociação, isso dependerá de o Grupo ter feito ou não a opção irrevogável, no reconhecimento inicial, por contabilizar o investimento patrimonial ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

O Grupo reclassifica os investimentos em títulos de dívida somente quando o modelo de negócios para gestão de tais ativos é alterado.

## **AGE Administração e Participações S.A.**

### **Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

#### **3.4.2 Reconhecimento e desreconhecimento**

Compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na qual o Grupo se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e o Grupo tenha transferido substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade.

#### **3.4.3 Mensuração**

No reconhecimento inicial, o Grupo mensura um ativo financeiro ao valor justo acrescido, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os custos de transação de ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são registrados como despesas no resultado.

Os ativos financeiros com derivativos embutidos são considerados, em sua totalidade, ao determinar se os seus fluxos de caixa consistem apenas em pagamento do principal e de juros.

#### **Instrumentos de dívida**

A mensuração subsequente de títulos de dívida depende do modelo de negócio do Grupo para gestão do ativo, além das características do fluxo de caixa do ativo. O Grupo classifica seus títulos de dívida de acordo com as três categorias de mensuração a seguir:

. Custo amortizado - os ativos, que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais quando tais fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao custo amortizado. As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são registradas em receitas financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. As perdas por *impairment* são apresentadas em uma conta separada na demonstração do resultado.

. Valor justo por meio de outros resultados abrangentes - os ativos que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais e para venda dos ativos financeiros quando tais fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

. Valor justo por meio do resultado - os ativos que não atendem os critérios de classificação de custo amortizado ou de valor justo por meio de outros resultados abrangentes são mensurados ao valor justo por meio do resultado. Eventuais ganhos ou perdas em um investimento em título de dívida que seja subsequentemente mensurado ao valor justo por meio do resultado são reconhecidos no resultado e apresentados líquidos em outros ganhos/(perdas), no período em que ocorrerem.

#### **3.4.4 Impairment**

O Grupo avalia, em base prospectiva, as perdas esperadas de crédito associadas aos títulos de dívida registrados ao custo amortizado e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

A metodologia de *impairment* aplicada depende de ter havido ou não um aumento significativo no risco de crédito.

Para as contas a receber de clientes, o Grupo aplica a abordagem simplificada conforme permitido pelo CPC 48 e, por isso, reconhece as perdas esperadas ao longo da vida útil a partir do reconhecimento inicial dos recebíveis.



## **AGE Administração e Participações S.A.**

### **Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

#### **3.4.5 Compensação de instrumentos financeiros**

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. O direito legal não deve ser contingente em eventos futuros e deve ser aplicável no curso normal dos negócios e no caso de inadimplência, insolvência ou falência da empresa ou da contraparte.

#### **3.5 Contas a receber de clientes**

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços no curso normal das atividades do Grupo. O Grupo mantém as contas a receber de clientes com o objetivo de arrecadar fluxos de caixa contratuais e, portanto, essas contas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros, deduzidas das provisões para perdas. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante.

#### **3.6 Arrendamentos**

O Grupo aluga diversos imóveis para o desenvolvimento de suas atividades operacionais. Em geral, os contratos de aluguel são realizados por períodos fixos de doze meses a dez anos, porém eles podem incluir opções de prorrogação.

Os prazos dos arrendamentos são negociados individualmente e contêm uma ampla gama de termos e condições diferenciadas. Os contratos de arrendamento não contêm cláusulas restritivas, porém os ativos arrendados não podem ser utilizados como garantia de empréstimos.

Os ativos e passivos provenientes de um arrendamento são inicialmente mensurados ao valor presente.

Os passivos de arrendamento incluem o valor presente líquido dos pagamentos de arrendamentos a seguir:

- . pagamentos fixos (incluindo pagamentos fixos na essência, menos quaisquer incentivos de arrendamentos a receber;
- . pagamentos variáveis de arrendamentos variáveis que dependem de índice ou de taxa;
- . pagamentos de multas por rescisão do arrendamento se o prazo do arrendamento refletir o arrendatário exercendo a opção de rescindir o arrendamento.

Os pagamentos de arrendamentos são descontados utilizando a taxa de juros implícita no arrendamento. Caso essa taxa não possa ser prontamente determinada, os arrendamentos são descontados com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado brasileiro, para os prazos de seus contratos.

Os pagamentos de arrendamentos são alocados entre o principal e as despesas financeiras. As despesas financeiras são reconhecidas no resultado durante o período do arrendamento para produzir uma taxa periódica constante de juros sobre o saldo remanescente do passivo para cada período.

## **AGE Administração e Participações S.A.**

### **Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021**

**Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**

---

Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, de acordo com os itens a seguir:

- . o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento;
- . quaisquer pagamentos de arrendamentos feitos na data inicial, ou antes dela, menos quaisquer incentivos de arrendamento recebidos;
- . quaisquer custos diretos iniciais; e
- . custos de restauração.

Os ativos de direito de uso geralmente são depreciados ao longo da vida útil do ativo ou do prazo do arrendamento pelo método linear, dos dois o menor. Se o Grupo estiver razoavelmente certo de que irá exercer uma opção de compra, o ativo do direito de uso é depreciado ao longo da vida útil do ativo subjacente.

Os pagamentos associados a arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor são reconhecidos pelo método linear como uma despesa no resultado. Arrendamentos de curto prazo são aqueles com um prazo de 12 meses ou menos.

### **3.7 Ativos intangíveis**

#### **(a) Softwares**

As licenças de *softwares* são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os *softwares* e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos são amortizados durante a vida útil estimada dos *softwares* de cinco anos.

Os custos associados à manutenção de *softwares* são reconhecidos como despesa, conforme incorridos.

#### **(b) Blocos de IP**

A empresa faz a aquisição de Blocos de IP para viabilizar a prestação de serviços. A vida útil estimada desses ativos é de cinco anos.

### **3.8 Imobilizado**

O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens. O custo histórico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisição de ativos qualificados.

Os custos do ativo imobilizado em construção são capitalizados conforme aquisição dos produtos, componentes e serviços para construção da infraestrutura

Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com segurança. O valor contábil de itens ou peças substituídos é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos.

	<b>Taxa de depreciação anual</b>
	<b>2021</b>
Equipamentos/ Processamento de dados	20%
Equipamentos de comutação	33%
Outros imobilizados	10%

## **AGE Administração e Participações S.A.**

### **Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021**

**Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**

---

Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício.

O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperável quando o valor contábil do ativo é maior do que seu valor recuperável estimado.

Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação dos valores de venda com o seu valor contábil e são reconhecidos em "Outros ganhos (perdas), líquidos" na demonstração do resultado.

#### **3.9 Impairment de ativos não financeiros**

Os ativos que têm uma vida útil indefinida, não estão sujeitos à amortização e são testados anualmente para identificar eventual necessidade de redução ao valor recuperável (*impairment*).

Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de *impairment* sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por *impairment* é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienação e o seu valor em uso.

Para fins de avaliação do *impairment*, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGCs)).

Os ativos não financeiros que tenham sido ajustado por *impairment*, são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do *impairment* na data do balanço.

#### **3.10 Contas a pagar aos fornecedores**

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros.

#### **3.11 Empréstimos**

Os empréstimos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que o Grupo tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço.

Os custos de empréstimos gerais e específicos que são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável, que é um ativo que, necessariamente, demanda um período de tempo substancial para ficar pronto para seu uso ou venda pretendidos, são capitalizados como parte do custo do ativo quando for provável que eles irão resultar em benefícios econômicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com confiança. Demais custos de empréstimos são reconhecidos como despesa no período em que são incorridos.

## **AGE Administração e Participações S.A.**

### **Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

#### **3.12 Provisões**

As provisões para ações judiciais (trabalhista, civil e tributária) são reconhecidas quando: (i) o Grupo tem uma obrigação presente ou não formalizada (*constructive obligation*) como resultado de eventos já ocorridos; (ii) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e (iii) o valor puder ser estimado com segurança. As provisões para reestruturação compreendem multas por rescisão de contratos de aluguel e pagamentos por rescisão de vínculo empregatício. As provisões não incluem as perdas operacionais futuras.

As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes dos efeitos tributários, a qual reflita as avaliações atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira.

#### **3.13 Imposto de Renda e Contribuição Social corrente e diferido**

As despesas de Imposto de Renda e Contribuição Social do período compreendem os impostos corrente e diferido. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido ou no resultado abrangente.

O Imposto de Renda e a Contribuição Social corrente são apresentados líquidos, por entidade contribuinte, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatório.

Os impostos de renda diferidos ativos e passivos são apresentados pelo líquido no balanço quando há o direito legal e a intenção de compensá-los quando da apuração dos tributos correntes, em geral relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal. Dessa forma, impostos diferidos ativos e passivos em diferentes entidades ou em diferentes países, em geral são apresentados em separado, e não pelo líquido.

#### **3.14 Capital social**

As ações ordinárias são classificadas no patrimônio líquido. Os custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações ou opções são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos.

#### **3.15 Reconhecimento da receita**

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços no curso normal das atividades do Grupo. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos, bem como das eliminações das vendas entre empresas do Grupo.

O Grupo reconhece a receita quando o valor da receita pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades do Grupo, conforme descrição a seguir. O Grupo baseia suas estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificações de cada venda.

A emissão de faturas para os clientes ocorrem em datas intermediárias dentro dos meses do ano, desta forma ao final de cada período existem receitas não faturadas. Estas receitas não faturadas, são registradas pelo Grupo com base em estimativas e levam em consideração os dados de consumo, período transcorrido entre a data do último faturamento dentre outros critérios.

## **AGE Administração e Participações S.A.**

### **Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

#### **(a) Serviço de comunicação multimídia - SCM**

As receitas relativas aos serviços de comunicação multimídia - SCM são contabilizadas pelo valor do serviço de telecomunicações que possibilita a oferta de capacidade de transmissão, emissão e recepção de informações multimídia, utilizando quaisquer meios, aos assinantes dentro de uma área de prestação de serviços.

#### **(a) Serviço de informática**

As receitas relativas aos serviços de informática, são reconhecidas à medida que, seja satisfeita a obrigação de desempenho ao transferir o bem ou o serviço prometido ao cliente.

#### **(b) Serviço de valor adicionado**

As receitas relativas aos serviços de valor adicionado são contabilizadas pelo valor do serviço prestado de auto suporte e replay para TV por assinatura e identificador de chamada na telefonia.

#### **(d) Serviço de locação de equipamentos**

As receitas relativas aos serviços de locação de equipamentos são contabilizadas pelo valor da locação dos equipamentos.

#### **(e) Receita financeira**

A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de competência, usando o método da taxa efetiva de juros.

#### **(f) Receita de arrendamentos**

A receita com arrendamentos de arrendamentos operacionais quando o Grupo atua como arrendador, é reconhecida pelo método linear como receita durante o período do arrendamento. Os custos diretos iniciais incorridos na obtenção de um arrendamento operacional são adicionados ao valor contábil do ativo subjacente e reconhecidos como despesa ao longo do prazo do arrendamento, na mesma base que a receita de arrendamento. Os respectivos ativos arrendados são incluídos no balanço patrimonial com base em sua natureza.

### **3.16 Distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio**

A distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio para os acionistas da Companhia é reconhecida como um passivo nas demonstrações financeiras do Grupo ao final do exercício, com base no estatuto social da Companhia. Qualquer valor acima do mínimo obrigatório somente é provisionado na data em que são aprovados pelos acionistas, em Assembleia Geral.

O benefício fiscal dos juros sobre capital próprio é reconhecido na demonstração de resultado.

### **3.17 Arredondamento de valores**

Todos os valores divulgados nas demonstrações financeiras e notas foram arredondados com a aproximação de milhares de reais, salvo indicação contrária.

## **4 Gestão de risco financeiro**

### **4.1 Fatores de risco financeiro**

As atividades do Grupo o expõem a diversos riscos financeiros: risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro do Grupo.

## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

A gestão de risco é realizada pela tesouraria central do Grupo, segundo as diretrizes orientadas pela Diretoria. A Tesouraria do Grupo identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros. A Diretoria estabelece princípios, para a gestão de risco global, bem como para áreas específicas, como risco de crédito, uso de instrumentos financeiros derivativos e não derivativos e investimento de excedentes de caixa.

O quadro a seguir sumaria a natureza e a extensão dos riscos decorrentes de instrumentos financeiros e como o Grupo administra sua exposição.

<u>Risco</u>	<u>Exposição</u>	<u>Metodologia utilizada para mensuração do impacto</u>	<u>Gestão</u>
Risco de crédito	Caixa e equivalentes de caixa e contas a receber de clientes	Análise de vencimento Avaliação de crédito	Diversificação das instituições financeiras
Risco de liquidez	Empréstimos e outros passivos	Previsões de fluxo de caixa	Linhas de crédito disponíveis

#### (a) Risco de crédito

O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, fluxos de caixa contratuais decorrentes de de ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio do resultado e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, instrumentos financeiros derivativos favoráveis, depósitos em bancos e em outras instituições financeiras.

O risco de crédito é administrado corporativamente. Para bancos e outras instituições financeiras, são aceitos somente títulos de entidades consideradas de primeira linha. Se não houver uma classificação independente, a área de análise de crédito avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores. As prestações de serviços para clientes são liquidadas mediante carteira de cobrança junto aos bancos, débito em conta corrente ou via cartão de crédito.

Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício, e a administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes superior ao valor já provisionado.

#### (b) Impairment de ativos financeiros

Os seguintes ativos financeiros mantidos pelo Grupo estão sujeitos ao modelo de perdas de crédito esperadas:

- . contas a receber de clientes por prestação de serviços;
- . ativos financeiros mensurados ao custo amortizado; e
- . ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

Embora o caixa e equivalentes de caixa também estejam sujeitos às exigências de *impairment* do CPC 48, não foi identificada perda por *impairment* nesses ativos.

#### (c) Contas a receber de clientes

O Grupo aplica a abordagem simplificada do CPC 48 para a mensuração de perdas de crédito esperadas considerando uma provisão para perdas esperadas ao longo da vida útil para todas as contas a receber de clientes.

## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Para mensurar as perdas de crédito esperadas, as contas a receber de clientes foram agrupadas com base nas características compartilhadas de risco de crédito.

As taxas de perdas esperadas são baseadas nos perfis de pagamento de vendas durante um período de 09 meses entre abril e dezembro de 2021 e considera também as perdas históricas do setor de telecomunicações.

A movimentação da provisão para perdas é demonstrada a seguir:

	<u>Consolidado</u>
	<u>31/12/2021</u>
<b>Carteira de recebíveis</b>	
A vencer	1.118
Até 90 dias	296
Maior que 90 dias	307
Maior que 180 dias	43
<b>Subtotal</b>	<b><u>1.764</u></b>
( - ) Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(240)
<b>Contas a receber</b>	<b><u>1.524</u></b>
<b>Movimentação da provisão</b>	<b><u>31/12/2021</u></b>
<b>No início do exercício</b>	-
Constituição de provisão	(240)
<b>No fim do exercício</b>	<b><u>(240)</u></b>

As contas a receber de clientes são baixadas quando não há expectativa razoável de recuperação.

As perdas por *impairment* em contas a receber de clientes e ativos de contratos são apresentadas como perdas por *impairment* líquidas, no lucro operacional. Recuperações subsequentes de valores previamente baixados são creditadas na mesma conta.

### Análise de sensibilidade

A tabela a seguir resume o impacto das variações sobre o resultado do exercício e sobre outros componentes do patrimônio líquido se a expectativa de perdas em contas a receber se deteriorasse de maneira relevante.

	<b>Impacto no resultado do exercício e patrimônio líquido</b>
<b>Aumento da expectativa de perda</b>	<b><u>31/12/2021</u></b>
25 %	(63)
50 %	(123)
100 %	(244)

### (d) Risco de liquidez

A previsão de fluxo de caixa é realizada pelo departamento de Finanças. Este departamento monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez do Grupo para assegurar que ele tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais.

A Tesouraria investe o excesso de caixa em contas bancárias com incidência de juros, depósitos a prazo, depósitos de curto prazo e títulos e valores mobiliários, escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer margem suficiente conforme determinado pelas previsões acima mencionadas. Na data do balanço, o Grupo mantinha aplicações de curto prazo de R\$ 348 (2020 - R\$ 348).

## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros não derivativos do Grupo por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data do balanço patrimonial e a data contratual do vencimento. Os valores divulgados na tabela são os fluxos de caixa não descontados contratados.

	<b>Controladora</b>			
	<b>Menos de um ano</b>	<b>Entre um e dois anos</b>	<b>Entre dois e cinco anos</b>	<b>Acima de cinco anos</b>
Em 31 de dezembro de 2021				
Empréstimos	1.387	2.070	1.614	-
Em 31 de dezembro de 2020				
Empréstimos	24	30	28	-
	<b>Consolidado</b>			
	<b>Menos de um ano</b>	<b>Entre um e dois anos</b>	<b>Entre dois e cinco anos</b>	<b>Acima de cinco anos</b>
Em 31 de dezembro de 2021				
Empréstimos (Nota 16)	1.405	2.079	1.644	-
Passivos de arrendamentos (Nota 11)	265	300	104	-
Fornecedores(Nota 14)	8.193	2.606	1.931	-
Em 31 de dezembro de 2020 (reapresentado)				
Empréstimos (Nota 16)	24	30	28	-
Passivos e arrendamentos (Nota 11)	169	249	110	-
Fornecedores (Nota 14)	2.992			-

#### 4.2 Gestão de capital

Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade do Grupo para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura de capital do Grupo, a administração pode, ou propõe, nos casos em que os acionistas têm de aprovar, rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de endividamento.

	<b>Consolidado</b>	
	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Total do passivo	40.920	5.900
Total do patrimônio líquido	(9.104)	(616)
Capital total	31.816	5.284
Índice de alavancagem financeira - %	129	112

O capital não é administrado ao nível da Controladora, somente ao nível consolidado.

No exercício de 2022, os acionistas deliberaram pelo aumento de capital da Controladora para o montante de R\$ 20.000 mediante integralização de recursos de adiantamento para futuro aumento de capital resultando na redução dos índices de alavancagem apresentados acima.



## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

#### Cláusulas contratuais restritivas - *covenants*

A Companhia não identificou cláusulas restritivas de empréstimos e financiamentos vigentes em default na data base.

#### 5 Investimentos em participações societárias

	<b>Controladora</b>	
	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
Participações Societárias	14.638	1.478
	<b>14.638</b>	<b>1.478</b>

## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (a) Movimentação dos investimentos

	Participação capital (%)	31/12/2020	Adiantamento para futuro aumento de capital	Aumento de capital	Distribuição de dividendos	Resultado equivalência patrimonial	31/12/2021
Age Telecomunicações	100%	1.478	15.601	-	-	(2.892)	14.187
Age Conexões	100%	-	195	10	(66)	124	263
Age Locações	100%	-	866	10	-	(625)	251
Age Serviços	100%	-	4.681	10	-	(4.431)	260
Age Tecnologia	100%	-	171	10	-	(504)	(323)
<b>Saldo</b>		<b>1.478</b>	<b>21.514</b>	<b>40</b>	<b>(66)</b>	<b>(8.328)</b>	<b>14.638</b>

	Participação capital (%)	31/12/2019	Adiantamento para futuro aumento de capital	Aumento de capital	Resultado equivalência patrimonial	31/12/2020
Age Telecomunicações	100%	-	2.086	10	(618)	1.478
Age Conexões	100%	-	-	-	-	-
Age Locações	100%	-	-	-	-	-
Age Serviços	100%	-	-	-	-	-
Age Tecnologia	100%	-	-	-	-	-
<b>Saldo</b>		<b>-</b>	<b>2.086</b>	<b>10</b>	<b>(618)</b>	<b>1.478</b>

#### (b) Resumo das informações financeiras

O quadro abaixo apresenta um resumo das informações financeiras das controladas no exercício findo em 31/12/2021.

	Ativo circulante	Ativo não circulante	Total de ativos	Passivo circulante	Passivo não circulante	Total de passivos	Patrimonio líquido	Receitas líquidas	Custos e despesas	Lucro (prejuízo)	Equivalência
Age Telecomunicações	2.779	15.578	18.357	3.209	961	4.170	14.187	522	(3.414)	(2.892)	(2.892)
Age Conexões	372	10	382	119	-	119	263	512	(388)	124	124
Age Locações	2.120	8.702	10.822	6.957	3.614	10.571	251	1.561	(2.186)	(625)	(625)
Age Serviços	688	2.297	2.985	2.723	-	2.723	262	1.402	(5.833)	(4.431)	(4.431)
Age Tecnologia	476	269	745	1.069	-	1.069	(324)	315	(819)	(504)	(504)
								<b>4.312</b>	<b>(12.640)</b>	<b>(8.328)</b>	<b>(8.328)</b>

## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 6 Instrumentos financeiros por categoria

##### Controladora

31 de dezembro de 2021	Valor justo por meio do resultado	Valor contábil Custo amortizado	Total	Nível 1	Valor justo Nível 2	Nível 3	Total
<b>Ativos financeiros mensurados ao valor justo</b>							
Aplicações financeiras	1.588	-	1.588	-	1.588	-	1.588
<b>Total</b>	<b>1.588</b>	<b>-</b>	<b>1.588</b>	<b>-</b>	<b>1.588</b>	<b>-</b>	<b>1.588</b>
<b>Ativos financeiros não-mensurados ao valor justo</b>							
Contas a receber	-	-	-	-	-	-	-
Contas a receber com partes relacionadas	-	185	185	-	-	-	185
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>185</b>	<b>185</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>185</b>

##### Consolidado

31 de dezembro de 2021	Valor justo por meio do resultado	Valor contábil Custo amortizado	Total	Nível 1	Valor justo Nível 2	Nível 3	Total
<b>Ativos financeiros mensurados ao valor justo</b>							
Aplicações financeiras	1.660	-	1.660	-	1.660	-	1.660
<b>Total</b>	<b>1.660</b>	<b>-</b>	<b>1.660</b>	<b>-</b>	<b>1.660</b>	<b>-</b>	<b>1.660</b>
<b>Ativos financeiros não-mensurados ao valor justo</b>							
Contas a receber	-	1.524	1.524	-	-	-	1.524
Partes relacionadas	-	185	185	-	-	-	185
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>1.709</b>	<b>1.709</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.709</b>

##### Controladora

31 de dezembro de 2021	Valor justo por meio do resultado	Custo amortizado	Total
<b>Passivos financeiros não-mensurados ao valor justo</b>			
Empréstimos e financiamentos	-	5.071	5.071
Partes relacionadas	-	20.847	20.847
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>25.918</b>	<b>25.918</b>

##### Consolidado

31 de dezembro de 2021	Valor justo por meio do resultado	Custo amortizado	Total
<b>Passivos financeiros não-mensurados ao valor justo</b>			
Empréstimos e financiamentos	-	5.128	5.128
Fornecedores	-	12.730	12.730
Passivos de arrendamento	-	669	669
Partes relacionadas	-	20.847	20.847
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>39.374</b>	<b>39.374</b>

## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

31 de dezembro de 2020	Valor justo por meio do resultado	Custo amortizado	Total
<b>Passivos financeiros não-mensurados ao valor justo</b>			
Empréstimos e financiamentos	-	82	82
Fornecedores	-	2.992	2.992
Passivos de arrendamento	-	528	528
Partes relacionadas	-	2.106	2.106
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>5.708</b>	<b>5.708</b>

## 7 Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Caixa e bancos	63	10	63	10
Aplicações financeiras	273	-	348	348
	<b>336</b>	<b>10</b>	<b>411</b>	<b>358</b>

## 8 Contas a receber de clientes e demais contas a receber

	Consolidado	
Contas a Receber	31/12/2021	31/12/2020
Contas a receber	1.764	-
(-) PCLD	(240)	-
	<b>1.524</b>	<b>-</b>

Carteira de recebíveis	Consolidado
	31/12/2021
A vencer	1.118
Até 90 dias	296
Maior que 90 dias	307
Maior que 180 dias	43
<b>Subtotal</b>	<b>1.764</b>
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(240)
<b>Contas a receber</b>	<b>1.524</b>

A movimentação da provisão para perdas é demonstrada a seguir:

Movimentação da provisão	31/12/2021
No início do exercício	-
Constituição de provisão	(240)
<b>No fim do exercício</b>	<b>(240)</b>

## 9 Tributos a recuperar

	Consolidado	
Tributos a recuperar	31/12/2021	31/12/2020
Impostos estaduais a recuperar	305	98
Impostos federais a recuperar	852	-
	<b>1.157</b>	<b>98</b>
Circulante	906	25
Não Circulante	251	73

## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 10 Impostos diferidos

A movimentação da conta de impostos diferidos é a seguinte:

	Consolidado			Total
	Prejuízos fiscais	Provisões	Outros	
<b>Ativo de imposto diferido</b>				
Em 31 de dezembro de 2019	0	0	0	0
Creditado à demonstração do resultado	314		5	319
Em 31 de dezembro de 2020	314	0	5	319
Creditado à demonstração do resultado	4.246	75	12	4.333
Em 31 de dezembro de 2021	4.560	75	17	4.652

Os ativos de impostos diferidos são reconhecidos para os prejuízos fiscais na proporção da probabilidade de realização do respectivo benefício fiscal por meio do lucro tributável futuro, considerando as projeções pelos próximos 3 anos.

#### 11 Arrendamentos

##### (i) Saldos reconhecidos no balanço patrimonial

O balanço patrimonial contém os seguintes saldos relacionados a arrendamentos:

	Consolidado	
	2021	2020
Ativos de direito de uso		
Edificações	618	519
Passivos de arrendamentos		
Circulante	265	169
Não circulante	404	359
	669	528

## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (ii) Saldos reconhecidos na demonstração do resultado

A demonstração do resultado incluem os seguintes montantes relacionados a arrendamentos:

	<b>Consolidado</b>	
	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Encargo de depreciação dos ativos de direito de uso (incluído em custos e despesas - encargo total de depreciação - Nota 19) Edificações	(139)	(17)
Despesas com juros (incluídas nas despesas financeiras - Nota 20)	(62)	(8)
Despesas relacionadas a arrendamentos de curto prazo e/ou de ativos de baixo valor (incluídas nos custos dos produtos vendidos e nas despesas administrativas - Nota 19)	(21)	(12)
Despesas relacionadas a contrato de uso compartilhado de infraestrutura para os quais o Grupo não detém o direito substancial de controlar os benefícios econômicos dos ativos objeto do contrato (incluídas nos custos dos produtos vendidos e nas despesas administrativas - Nota 19)	(65)	

#### Ativos de direito de uso

A movimentação de saldos do ativos de direito de uso é evidenciada abaixo:

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Saldo em 1º de janeiro	519	-
Adição por novos contratos	148	536
Ajustes por remensuração	90	-
Despesa de depreciação	(139)	(17)
Saldo em 31 de dezembro	<u>618</u>	<u>519</u>

#### Passivos de arrendamento

As movimentações dos saldos dos passivos de arrendamento são apresentadas no quadro abaixo:

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Saldo em 1º de janeiro	528	-
Juros provisionados	62	8
Adição por novos contratos	148	536
Pagamentos	(159)	(16)
Ajuste de remensuração	90	-
Saldo em 31 de dezembro	<u>669</u>	<u>528</u>

## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 12 Intangível

Descrição	Taxa média amortização	31/12/2021			31/12/2020
		Custo	Amortização acumulada	Saldo líquido	Saldo líquido
Bloco de IP	20%	382	(42)	340	68
		<b>382</b>	<b>(42)</b>	<b>340</b>	<b>68</b>

Descrição	31/12/2020	Adições	Baixas	Amortização	31/12/2021
Bloco de IP	68	314	-	(42)	340
Total	<b>68</b>	<b>314</b>	-	<b>(42)</b>	<b>340</b>

#### 13 Imobilizado

Controladora:

Imobilizado	Descrição	Taxa média depreciação	Custo	31/12/2021		31/12/2020
				Depreciação acumulada	Saldo líquido	Saldo líquido
	Veículos	20%	88	(21)	67	84
	Total		<b>88</b>	<b>(21)</b>	<b>67</b>	<b>84</b>

A movimentação dos ativos imobilizados no exercício é como segue:

Descrição	Adições	Depreciação	31/12/2020	Depreciação	31/12/2021
Veículos	87	(3)	84	(17)	67
Total	<b>87</b>	<b>(3)</b>	<b>84</b>	<b>(17)</b>	<b>67</b>

Consolidado:

Imobilizado	Descrição	Taxa média depreciação	Custo	31/12/2021		31/12/2020
				Depreciação acumulada	Saldo líquido	Saldo líquido
	Equipamentos/ Processamento de dados	20%	13.397	(1.225)	12.172	3.385
	Equipamentos de comutação	33%	8.693	(394)	8.299	-
	Outros imobilizados	10%	1.424	(285)	1.139	1.007
	Total		<b>23.514</b>	<b>(1.904)</b>	<b>21.610</b>	<b>4.392</b>

A rubrica de outros imobilizados inclui os saldos de direito de uso de R\$ 618 (2020 – R\$ 519), vide Nota 11 (i).

A movimentação dos ativos imobilizados no exercício é como segue:

Descrição	Adições	Depreciação	31/12/2020	Adições	Baixas	Depreciação	31/12/2021
Equipamentos/ Processamento de dados	3.385	-	3.385	10.012	-	(1.225)	12.172
Equipamentos de comutação	-	-	-	8.693	-	(394)	8.299
Outros imobilizados	1.039	(32)	1.007	429	(44)	(253)	1.139
Total	<b>4.424</b>	<b>(32)</b>	<b>4.392</b>	<b>19.134</b>	<b>(44)</b>	<b>(1.872)</b>	<b>21.610</b>

## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 14 Fornecedores

Fornecedores	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
Consultorias e serviços especializados	4.578	53
Materiais de construção	16	7
Infraestrutura	7.086	2.615
Serviços de tecnologia	708	34
Demais fornecedores	342	283
	<b>12.730</b>	<b>2.992</b>
Circulante	8.193	2.992
Não Circulante	4.537	-

#### 15 Obrigações trabalhistas

	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
Salários a pagar	395	70
Provisão de férias	690	18
Encargos sociais	239	36
	<b>1.324</b>	<b>124</b>

#### 16 Empréstimos

Empréstimos e financiamentos	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Capital de giro (a)	5.013	-	5.013	-
Financiamentos veiculos	58	82	115	82
	<b>5.071</b>	<b>82</b>	<b>5.128</b>	<b>82</b>
Circulante	1.387	24	1.405	24
Não Circulante	3.684	58	3.723	58

##### (a) Empréstimos bancários

Os empréstimos de capital de giro têm vencimento final em 2024 e remunerados pela variação do CDI acrescido de juros de 0,5% a.m. O referido empréstimo possui como garantia o saldo de aplicações vinculadas no montante de R\$ 1.588.

O cronograma de amortizações dos empréstimos e financiamentos nas datas do balanço, é como segue:

	Consolidado	
	2021	2020
Até um ano	1.405	24
Um a dois anos	2.079	30
Dois a três anos	1.638	28
Até cinco anos	6	-
	<b>5.128</b>	<b>82</b>



## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 17 Capital social

Capital subscrito e integralizado consolidado

O capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2020 e 2021 é de R\$ 10 a integralizar e está representado por 10 mil ações ordinárias nominativas, sem valor nominal cujos acionistas são pessoas naturais.

Todas as ações emitidas estão integralizadas. A AGE Administração e Participações S.A. tem somente uma classe de ações ordinárias.

Em 1º de fevereiro de 2022 foram emitidas 19.990 mil novas ações ordinárias que foram e integralizadas pelo novo acionista Rialma Administração e Participações S.A. elevando assim o número de ações ordinárias para 20.000 mil e o capital social para R\$ 20.000.

#### 18 Receita de contratos com clientes

A reconciliação entre as vendas brutas e a receita líquida é como segue:

##### Receita operacional líquida

Descrição	Consolidado	
	2021	2020
Serviços de comunicação multimídia - SCM	770	-
Conexão de internet e comunicação de dados	531	-
Suporte técnico	334	-
Tratamento de dados e serviços tecnologia da informação	1.485	-
Locação de equipamentos	1720	-
(-) ICMS	(215)	-
(-) ISS	(37)	-
(-) Pis / Cofins	(273)	-
(-) Fust / Funtel	(4)	-
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>4.311</b>	<b>-</b>

#### 19 Custos e despesas por natureza

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Serviços de terceiros	(15)	(1)	(4.617)	(585)
Pessoal	-	-	(8.422)	(226)
Depreciação e amortização	(17)	(3)	(1.914)	(31)
Materiais	-	-	(592)	(19)
Aluguéis e locações	(1)	-	(886)	(13)
Outras despesas	(22)	(3)	(484)	(62)
	<b>(55)</b>	<b>(7)</b>	<b>(16.915)</b>	<b>(936)</b>

## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 20 Receitas e despesas financeiras

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Receitas financeiras</b>				
Descontos obtidos	-	-	1	-
Juros ativos	-	-	39	-
Rendimento - aplicação financeira	72	2	78	10
	<u>72</u>	<u>2</u>	<u>118</u>	<u>10</u>
	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Despesas financeiras</b>				
IOF	(14)	-	(76)	-
Juros e multas passivas	(6)	-	(7)	(9)
Encargos de financiamento	(157)	(2)	(172)	(2)
Encargos sobre passivos de arrendamento	-	-	(62)	(8)
Despesas bancárias	-	(1)	(65)	(1)
	<u>(177)</u>	<u>(3)</u>	<u>(382)</u>	<u>(20)</u>
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<u>(105)</u>	<u>(1)</u>	<u>(264)</u>	<u>(10)</u>

#### 21 Despesa de Imposto de Renda e Contribuição Social

	Consolidado	
	2021	2020
Imposto corrente		
Imposto corrente sobre o lucro do exercício	(41)	-
Total do imposto corrente	<u>(41)</u>	<u>-</u>
Imposto diferido (Nota 10)		
Geração e estorno de diferenças temporárias	87	5
Prejuízo fiscal e base negativa	4.246	314
Total do imposto diferido	<u>4.333</u>	<u>319</u>
Despesa de Imposto de Renda e Contribuição Social	<u>4.292</u>	<u>319</u>

O imposto sobre o lucro do Grupo difere do valor teórico que seria obtido com o uso das alíquotas previstas pela legislação vigente, como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Resultado antes do imposto	<u>(8.488)</u>	<u>(626)</u>	<u>(12.780)</u>	<u>(945)</u>
Imposto de renda e contribuição social à alíquota fiscal de 34%	2.886	213	4.345	321
Resultados de controladas por equivalência patrimonial	(2.831)	(210)		
Despesas não dedutíveis para fins de impostos			(13)	1
Efeito das empresas tributadas pelo lucro presumido	<u>(55)</u>	<u>(3)</u>	<u>(40)</u>	<u>(3)</u>
Encargo fiscal	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>4.292</u>	<u>319</u>

Durante o exercício de 2021, o imposto diferido no exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foi de 33,59% (2020 – 33,79%).

## AGE Administração e Participações S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 22 Resultado por ação

##### (a) Básico e Diluído

O resultado básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação durante o exercício.

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Prejuízo do exercício	(8.488)	(626)
Quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação (milhares)	<u>10</u>	<u>10</u>
Resultado básico e diluído por ação - R\$	<u>(848,80)</u>	<u>(62,60)</u>

Não há nenhum instrumento que provoque efeito dilutivo e, portanto, não há, para os exercícios apresentados, diferenças entre o resultado básico e o resultado diluído por ação.

#### 23 Saldos e transações com partes relacionadas

##### 23.1 Consolidado

Em fevereiro de 2022 o Grupo passou a ser controlado pela Rialma Administração e Participações S.A., que detém 99,5% das ações da Companhia.

##### (a) Saldos e transações com partes relacionadas

Os seguintes saldos são mantidos com partes relacionadas:

<u>Ativo</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
<i>Contas a receber às partes relacionadas</i>		
Contas a receber de partes relacionadas.	185	-
	<u>185</u>	<u>-</u>
<u>Passivo</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
<i>Contas a pagar às partes relacionadas</i>		
Contratos de mútuo	20.709	1.700
Outros contas a pagar	138	406
	<u>20.847</u>	<u>2.106</u>

##### (b) Remuneração do pessoal-chave da administração

Conforme deliberado em assembleia de acionistas, fica estabelecida a não remuneração dos diretores para o mandato encerrado em 2022 para o mandato que se encerra em outubro de 2025.

#### 24 Eventos subsequentes

##### (a) Aumento de capital

Em fevereiro de 2022 os acionistas deliberaram pelo aumento de capital da Controladora para o montante de R\$ 20.000 mediante integralização de recursos de adiantamento para futuro aumento de capital.

## **AGE Administração e Participações S.A.**

### **Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

#### **(b) Emissão de debentures**

Em 14 de outubro de 2022, a Companhia emitiu debentures no valor total de R\$ 75 milhões. Os títulos estão sujeitos a juros a um índice igual à Taxa de Depósito Interbancário do Brasil, mais 4,30% ao ano, e terão vencimento em até 3 anos a partir da Data de Emissão dos Títulos, ou seja, até 14 de outubro de 2025.

Até a emissão destas demonstrações financeiras foram integralizadas 45.000 debentures no montante de R\$ 45.000.

Bernardo Alves de Ramos Caiado  
Presidente

Anderson Florentino de Paiva  
Contador Responsável CRC-DF 022173/O-8

\* \* \*